
	

	

	

	Oggetto:	 	 PROVVEDIMENTO	 DI	 ANNULLAMENTO	 D’UFFICIO	 IN	 AUTOTUTELA	 DELLA	 	 GARA	 A	

PROCEDURA	APERTA	SOPRA	SOGLIA	PER	L’AFFIDAMENTO	DEL	SERVIZIO	DI	PORTIERATO	DIURNO;	

CIG:	8149267BDC															CUP:	Non	Previsto 

Responsabile	Unico	del	Procedimento	

VISTA	la	Legge	241	del	7	agosto	1990	che	stabilisce	che:	«L'attività	amministrativa	persegue	i	fini	
determinati	dalla	legge	ed	è	retta	da	criteri	di	economicità,	di	efficacia,	di	pubblicità	e	di	
trasparenza»,	ed	in	particolare	l’art.	13,	comma	1;	 

VISTO	lo	Statuto	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche,	emanato	con	provvedimento	del	

Presidente	n.	93,	prot.	AMMCNT-CNR	n.	0051080/2018	del	19/07/2018;	 

VISTO	il	Regolamento	di	organizzazione	e	funzionamento	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	emanato	

con	Provvedimento	n.	14	Prot.	AMMCNT-CNR	N.	00	0012030	del	18	febbraio	2019	pubblicato	sul	sito	

istituzionale	del	CNR	e	sul	sito	del	Ministero	dell’Istruzione	dell’Università	e	della	Ricerca,	in	data	19	

febbraio	2019,	entrato	in	vigore	il	1°	marzo	2019;		

VISTO	 il	 Regolamento	 di	 amministrazione,	 contabilità	 e	 finanza	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	 Ricerche	
emanato	con	decreto	del	Presidente	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	del	4	maggio	2005,	protocollo	n.	

25034;		

VISTO	 il	 Decreto	 Legislativo	 n.	 50	 del	 18	 aprile	 2016	 recante	 «Attuazione	 delle	 direttive	 2014/23/UE,	
2014/24/UE	 e	 2014/25/UE	 sull'aggiudicazione	 dei	 contratti	 di	 concessione,	 sugli	 appalti	 pubblici	 e	 sulle	

procedure	 d'appalto	 degli	 enti	 erogatori	 nei	 settori	 dell'acqua,	 dell'energia,	 dei	 trasporti	 e	 dei	 servizi	
postali,	nonché	per	il	riordino	della	disciplina	vigente	in	materia	di	contratti	pubblici	relativi	a	lavori,	servizi	
e	forniture»;		

VISTO	il	Decreto	Legislativo	n.	56	del	19	aprile	2017	recante	«Disposizioni	integrative	e	correttive	
al	decreto	legislativo	18	aprile	2016,	n.	50»;	 

Vista	la	delibera	n.133	del	30	luglio	2018	con	cui	si	approva	la	riorganizzazione	degli	Istituti	Marini	

del	CNR	afferenti	al	Dipartimento	di	Scienze	del	Sistema	Terra	e	Tecnologie	per	l’Ambiente;	

Visto	il	Provvedimento	n.114	del	19/09/2018	avente	ad	oggetto	l’Atto	Costitutivo	dell’Istituto	per	

lo	Studio	degli	Impatti	Antropici	e	Sostenibilità	in	Ambiente	Marino	(IAS);		

	



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
IAS – Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

	

Visto	i	Provvedimenti	del	Direttore	Generale	CNR	n.	32/2020	(prot.	0021259	del	20/03/2020)	e	n.	

39/2020	(prot.	0021890/2020	del	25/03/2020)	relativi	alla	nomina	del	Dr.	Marco	Faimali	come	

Direttore	dell’Istituto	per	lo	Studio	degli	Impatti	Antropici	e	Sostenibilità	in	Ambiente	Marino	(IAS)	

a	decorrere	dal	01/04/2020;	

RICHIAMATA	la	determina	a	contrarre	Prot.	n.	0007156	in	data	18/12/2019,	con	cui	si	è	stabilito	di	
indire	la	gara	a	procedura	negoziata	sotto	soglia	art.36,	comma	2	lettera	b)	D.lgs	50/2016	per	

servizio	di	portierato	diurno	presso	la	sede	CNR	-	IAS	di	Capo	Granitola,	da	aggiudicarsi	con	il	
criterio	dell’offerta	economicamente	più	vantaggiosa;	 

RILEVATO	che	questa	Amministrazione	opera	con	l'intenzione	di	adottare	atti	finalizzati	alla	

migliore	realizzazione	del	bene	pubblico	e	nella	totale	trasparenza;	 

PRESO	ATTO;	
del	provvedimento	n.	194	prot.	AMMCNT	0093541	del	31/12/2019	del	Direttore	Generale	con	cui	

dispone	di	prorogare	le	gare	di	Pulizia/Vigilanza	e	portierato	nelle	more	della	attivazione	della	

procedura	di	gara	unica	nazionale	da	parte	dell'Ufficio	Contratti	del	CNR	per	tutti	quei	siti	dove	le	

convenzioni	Consip	"Facility	Management	4"	non	sono	ne	attivi	e	ne	in	fase	di	aggiudicazione;	

RITENUTO	necessario	ed	opportuno	provvedere	all’annullamento	in	via	di	autotutela	della	

procedura	di	gara	in	oggetto;	 

																																																																												DISPONE	 

Per	le	motivazioni	espresse	in	narrativa:	 

1.	l’annullamento	d’ufficio	in	autotutela,	ai	sensi	dell’art.	21-octies	e	21-nonies	della	Legge	n.	

241/90,	della	a	procedura	negoziata	sotto	soglia	art.36,	comma	2	lettera	b)	D.lgs	50/2016	per	

servizio	di	portierato	diurno	presso	la	sede	CNR	-	IAS	di	Capo	Granitola,	da	aggiudicarsi	con	il	
criterio	dell’offerta	economicamente	più	vantaggiosa,	nonché	di	tutti	gli	atti	connessi	e	
conseguenti;	 

2.	la	pubblicazione	del	presente	provvedimento	sul	sito	internet	dell'URP	del	Consiglio	Nazionale	

delle	Ricerche	

3.	di	comunicare	il	presente	provvedimento	a	tutti	i	concorrenti	ammessi	alla	gara	in	

ottemperanza	a	quanto	previsto	dal	D.Lgs	50/2016	e	s.m.i	

                                                  Il Responsabile Unico del Procedimento 
 
                                    Dott. Mario Sprovieri 


		2020-06-10T11:48:30+0200
	Tranchida Giorgio




